

BALANCETE MENSAL
30/06/2021

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	776.236.794	
Caixa e Equivalentes De Caixa	272.668.171	
Instrumentos Financeiros	84.363.260	
Operações de Crédito	414.754.623	
Outros Créditos	3.740.851	
Outros Valores e Bens	709.888	
Permanente	27.770.825	
Investimentos	8.747.944	
Imobilizado de Uso	18.922.022	
Intangível	100.860	
Total Geral do Ativo	804.007.620	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	722.451.163	
Depósitos	604.957.183	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	4.603.794	
Relações Interfinanceiras	99.415.146	
Relações Interdependências	54.324	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.310.465	
Outras Obrigações	11.110.252	
Patrimônio Líquido	81.556.457	
Capital Social	22.965.883	
Reserva de Sobras	49.247.556	
Resultado do Ano Corrente	9.343.017	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	804.007.620	

Ivonir Buss
Presidente

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
30/06/2021

Valores em reais

Descrição	06/2021	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	5.594.459	29.112.010
Operações de Crédito	4.493.162	24.480.009
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	252.985	793.028
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	848.312	3.838.972
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(2.081.443)	(11.092.886)
Operações de Captação no Mercado	(1.229.878)	(5.143.820)
Operações de Empréstimos e Repasses	(394.124)	(2.137.458)
Provisão para Operações de Créditos	(457.442)	(3.811.608)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	3.513.016	18.019.123
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(1.596.588)	(8.390.925)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	561.716	3.959.066
Rendas (Ingressos) de Tarifas	190.860	1.126.705
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.275.952)	(7.367.236)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.293.364)	(7.734.308)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(29.412)	(260.852)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	318.389	2.271.206
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(66.900)	(338.837)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(1.923)	(46.669)
Resultado Operacional	1.916.428	9.628.198
Outras Receitas e Despesas	11.644	380.629
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	38.302
Outras Receitas	14.253	383.480
Outras Despesas	(2.609)	(41.153)
Resultado Antes da Tributação e Participações	1.928.071	10.008.828
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(26.352)	(225.839)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(17.354)	(145.774)
Participações nos Resultados de Empregados	(51.175)	(294.197)
Sobras/Perdas líquidas do período	1.833.191	9.343.017

Ivonir Buss
Presidente

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC